

خبر

میقاتی در بن بست تشکیل دولت

● منابع خبری لبنان از نگرانی شهروندان این کشور نسبت به احتمال موفق‌نشدن نخست‌وزیر مکلف کشورشان در مأموریت تشکیل دولت جدید لبنان خبر دادند. به گزارش ایسنا، سایت‌ التشره لبنان اعلام کرد که برخی شهروندان لبنانی نگران شکست نجیب میقاتی، نخست‌وزیر مکلف این کشور در مأموریت تشکیل دولت جدید لبنان هستند. این سایت درباره دلایل شکل‌گیری این موج نگرانی در میان شهروندان لبنانی گزارش داد که اختلافات با ریاست‌جمهوری همچنان بابرجاست. التشره در ادامه نوشت: در صورت شکست میقاتی شخصیت‌های سنی دیگری مکلف به تشکیل دولت خواهند شد. رسانه‌های دیگر لبنان نیز نسبت به شکل‌گیری یک بحران جدید و بی‌سابقه در کشورشان در صورت عدم موفقیت میقاتی در تشکیل دولت هشدار دادند. روزنامه‌الجمهوریه دراین‌باره نوشت: اینکه نجیب میقاتی سقف زمانی مشخصی را برای تشکیل دولت تعیین نکرده باعث نگرانی است و این درحالی است که یک مشکل اساسی وجود دارد و آن مشکل این است که تلاش‌ها برای تشکیل دولت همچنان بر مدار دور باطل می چرخد. این روزنامه همچنین گزارش داد: نه میقاتی می‌تواند از وزارت کشور چشم‌پوشی کند و نه ریاست‌جمهوری دست از تلاش برای اختصاص این وزارتخانه به خود بردارد و همین مسئله بدین معنا است که هرگونه پیشرفت در سایر وزارتخانه‌ها بدون دستیابی به توافق درباره وزارت کشور یی‌فایده خواهد بود. الجمهوریه همچنین نوشت- کره وزارت کشور آخرین کره در مسیر تشکیل دولت جدید لبنان نخواهد بود و ریاست‌جمهوری همچنان بر خواسته‌هایش درباره وزرای مسیحی و یک‌سوم تعیین‌کننده پافشاری می‌کند. نجیب میقاتی چهارم مرزاد و پس از عدم موفقیت سعید حریز در تشکیل دولت پس از ۹ ماه تلاش مکلف به تشکیل دولت جدید لبنان شد.

اعزام «جاسوس‌های خفته» به بریتانیا

● در گزارش جدید روزنامه تایمز ادعا شده، جاسوس‌های چینی در تلاش‌اند تا از برنامه جدید ویزا که برای کمک به ساکنان هنگ‌کنگ برای مهاجرت به بریتانیا طراحی شده است، سوداستفاده کنند. به گزارش ایسنا، به نوشته روزنامه دیلی‌میل، از زمان اعلام این برنامه در ژانویه سال جاری میلادی، ۳۴ هزار متقاضی دریافت ویزای ملی انگلیس (برون‌مرزی) بوده‌اند و منابع دولتی اعلام کرده‌اند که «ماموران خفته» چینی نیز در بین آنها حضور دارند. مأمور خفته به یک جاسوس یا مأمور مخفی گفته می‌شود که برای مدت کم‌وبیش طولانی در سازمان یا کشور هدف به‌صورت ناشناس حضور دارد اما قصد انجام عملیات فوری را ندارد و تا رسیدن دستور در زمان مناسب منتظر می‌ماند. مأمور خفته ممکن است برای ماه‌ها یا سال‌ها با حتی تا پایان مدت عمر به حالت غیرفعال باقی بماند. یک منبع ناشناس به روزنامه تایمز گفت: بررسی‌های دقیق و سختگیرانه پیشینه برای متقاضیان دریافت ویزای ملی بریتانیا وجود دارد و این سخت‌گیری‌ها تنها به یک دلیل اعمال می‌شوند. او افزود: روند بررسی برای برنامه ویزای ملی بسیار دقیق‌تر و سخت‌گیرانه‌تر از دیگر موارد است. وزارت کشور بریتانیا تأکید دارد که بیش از یک میلیون نفر می‌توانند از هنگ‌کنگ مهاجرت کنند اما محتمل‌ترین تعداد ۳۲۲ هزار و ۶۰۰ نفر خواهد بود.

درگیری اعراب و اسرائیل (یا ایران و اسرائیل) دهه‌هاست که در خاورمیانه جریان دارد و منطقه را در وضعیتی قرار داده که هرزمان ممکن است آتش جنگی جدید برافروخته شود.
باین‌حال خطر واقعی برای خاورمیانه، این مناقشه منطقه‌ای نیست بلکه نحوه تشدید آن است. در جنگ ۱۹۷۳، حکومت وقت شوروی تهدید کرد که اگر اسرائیل با آتش‌بس موافقت نکند، نیروهای خود را به مصر اعزام خواهد کرد و ایالات متحده با هشدار هسته‌ای به این اقدام روسیه واکنش نشان داد. اما حملات هوایی اسرائیل در سوریه که در هفته‌های اخیر با هم شدت گرفته، می‌تواند باعث جنگ بین اسرائیل و روسیه به‌عنوان قدرتمندترین حامی حکومت بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه شود؟ اسرائیل می‌گوید همچنان مصمم است تا به نیروهای خارجی حامی اسد در سوریه حمله کند تا آنها را از مرز شمالی اسرائیل دور نگه دارد. درعین‌حال، روسیه هم هزاران سرباز در سوریه دارد و ممکن است این نظامیان در تیراندازی‌های متقابل گرفتار شوند؛ به صورتی که اتحاد مسکو به‌طور یک‌جانبه دیگر تمایلی به ادامه اتحاد با دمشق نداشته باشد، ممکن است نظامیان روسیه در سوریه به‌عنوان نیروی متخاصم هدف قرار گیرند. اگر اسرائیل و روسیه وارد درگیری شوند، آیا ایالات متحده، برادر بزرگ اسرائیل مجبور به مداخله می‌شود؟ یکی از مقام‌های ارتش اسرائیل به وب‌سایت نشنال‌اینترست می‌گوید: «نه در اسرائیل و نه در روسیه هیچ‌کسی مشتاق رویارویی نظامی ما نیست. این رویارویی برای هر دو طرف بسیار مخرب خواهد بود».
باین‌حال، سیاست اسرائیل در سوریه کاملاً مشخص است: آنها هرکاری را که لازم بدانند برای بیرون‌راندن نیروهای خارجی از سوریه انجام می‌دهد و اگر روسیه از این سیاست اسرائیل راضی نیست، باید هزینه اطمینان از عدم تبدیل سوریه به پایگاه موشکی در مرز اسرائیل را بپردازد.
درحال‌حاضر رابطه روسیه و اسرائیل بسیار گرم‌تر از دوران جنگ سرد است و چنین رابطه‌ای را می‌توان تا حد زیادی حاصل تنش‌زدایی ایالات متحده و شوروی در دهه ۱۹۷۰ دانست. دو طرف در ظاهر، دوستی خاصی دارند و تمایل به همکاری باهم هستند اما پشت لایخنده‌ها در برابر دوربین، عدم اطمینان و تضاد منافع اساسی وجود دارد. یک مقام ارتش اسرائیل که نمی‌خواهد نامش فاش شود به نشنال‌اینترست

می‌گوید: «هیچ‌کس در اسرائیل درباره اینکه روس‌ها چه شرکایی هستند و با چه کسانی همسو هستند، تردیدی ندارد. اما روشن است که روس‌ها متحد ما نیستند. ما یک متحد داریم و آن‌هم ایالات متحده است. روس‌ها برای اهداف کاملاً متفاوتی اینجا حضور دارند و از دولتی در سوریه حمایت می‌کنند که صراحتاً خواستار نابودی اسرائیل است. آنها همچنین بخشی از ائتلافی هستند که ایران هم در آن حضور دارد».
اینکه ارتش اسرائیل به چه سادگی می‌تواند یک حادثه بزرگ را با روسیه کلید بزند در سال‌های اخیر شاهد بودیم و بزرگ‌ترین مثال آن حمله سپتامبر ۲۰۱۸ به انبارهای مهمات در غرب سوریه بود. در جریان این حمله، موشک‌های ضدهوایی شلیک‌شده از سوی نظامیان سوری به طور تصادفی یک هواپیمای پاتراتی ایل -۲۰ روسیه را سرتگون کردند و ۱۵ نفر را کشتند. اسرائیل اتهامات روسیه مبنی بر استفاده عمدی از هواپیمای روسی به‌عنوان پوشش برای حمله

جهان



عملیات اسرائیل در سوریه، می‌تواند خشم روسیه را برانگیزد؟

رویارویی محتمل در خاورمیانه

به انبار مهمات در سوریه با عدم هشدار کافی به مسکو قبیل از این حمله را نپذیرفته است.
باین‌حال روسیه همچنان اسرائیل را مسئول این حادثه می‌داند و با ارائه موشک‌های ضدهوایی پیشرفته اس -۲۰۰ به سوریه هم این اقدام اسرائیل را تلافی کرد.

روسیه به‌عنوان اهرم فشار

با وجود اینکه اسرائیل و روسیه متحد نیستند اما اسرائیل درحال‌حاضر روسیه را به‌عنوان قدرت محدودکننده بالقوه در برابر ایران و اهرم فشار احتمالی برای خروج نیروهای خارجی از سوریه می‌داند. پس از ملاقات مساه فوریه بین بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر سابق اسرائیل و ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه برای بهبود رابطه دو طرف پس از حادثهٔ هواپیمای ایل -۲۰، مقامات اسرائیلی مدعی شدند که پوتین به خروج نیروهای خارجی از سوریه موافقت کرده است. از نگاه مسکو، روابط دوستانه با اسرائیل نفوذ بیشتری

نخست‌وزیر عراق درحال آماده‌سازی مقدمات نشست کشورهای همسایه

گام بلند کاظمی برای دوستی دشمنان قدیمی

از رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری ترکیه را به او تقدیم کرد و سپس راهی ریاض شد تا ضمن دیدار با همتای عربستانی‌اش، فیصل بن‌فرحان، از ملک سلمان بن‌عبدالعزیز، پادشاه سعودی نیز

دعوت کند تا به سران شرکت‌کننده در این نشست بیبوند. دفتررئیس‌جمهوری ترکیه پس از دیدار حسین با اردوغان اعلام کرد که این دیدار حدود ۴۰ دقیقه طول کشیده و در آن مسائل مربوط به روابط دو جانبه بررسی شده است. در بیانیه کاخ سعودی هم آمده است که حسین و بن‌فرحان درخصوص تقویت هماهنگی دوجانبه برای ثبات منطقه و حفظ امنیت و صلح بین‌المللی و پاره‌ای از مسائل منطقه‌ای و بین‌المللی تبادل‌نظر کردند. هم‌زمان اعلام شده که بزودی هیئتی عراقی برای ابلاغ دعوت رسمی

برای روسیه در خاورمیانه ایجاد می‌کند و این نفوذ زمانی بیشتر هم می‌شود که این نکته را در نظر بگیریم که آمریکا ممکن است حضور خود را در منطقه کاهش دهد.
باین‌حال و با وجود بهبود رابطه دو طرف، کرملین حملات اسرائیل در سوریه را «غیرقانونی» خوانده است. سوریه بیش از ۵۰ سال متحد روسیه بوده و این عملیات هوایی روسیه در کنار عملیات زمینی شبه‌نظامیان حزب‌الله لبنان بوده که حکومت بشار اسد را از سقوط به دست داعش و دیگر گروه‌های شورشی نجات داده و درحال‌حاضر موقعیت اسد در سوریه را بهبود بخشیده است. از سال ۲۰۱۵ تاکنون حداقل ۶۳ هزار سرباز روسی در سوریه خدمت کرده‌اند. اگرچه پوتین در سال ۲۰۱۶ وعده داد که تمام نیروهای روسی از این کشور عقب‌نشینی می‌کنند اما مسکو درحال‌حاضر بیش از پنج هزار سرباز و پیمانکار نظامی خصوصی در سوریه دارد که از سوی ده‌ها هواپما و هلی‌کوپتر پشتیبانی می‌شوند.

اهمیت بندر طرطوس

اما روسیه این بار آمده است که در سوریه بماند. بندر طرطوس سوریه تنها پایگاه دریایی روسیه در دریای مدیترانه است: در سال ۲۰۱۶، مسکو و دمشق یک توافق نامه ۴۹ساله امضا کردند که به کشتی‌های جنگی یا سوخت هسته‌ای روسیه اجازه می‌دهد از این پایگاه فعالیت کنند. علاوه بر این، هواپیماهای روسی و موشک‌های زمین به هوا، از جمله سیستم پدافند هوایی دوربرد اس -۴۰۰ حداقل در دو پایگاه هوایی در غرب سوریه فعالیت می‌کنند. در گزارش نشنال‌اینترست آمده است که اسرائیل می‌تواند با روس‌های مستقر در سوریه به‌عنوان همسایه زندگی کند اما با نیروهای کشورهای دیگر مانند ایران و حزب‌الله نه. حزب‌الله با زرادخانه تخمینی و قدرتمند خود شامل ۱۳۰ هزار موشک، مرمزهای اسرائیل در لبنان را تهدید می‌کند و بیوستن سوریه به لبنان و تشکیل دومین پایگاه موشکی، کاپوس بزرگ اسرائیل است و تل‌آویو هر کاری برای محقق‌نشدن آن انجام می‌دهد. مقام ارتش اسرائیل می‌گوید: «ما می‌توانیم و قصد داریم این کار را تا آنجا که ممکن است دشوار کنیم برای اسرائیل در لبنان را تهدید می‌کند و بیوستن سوریه به لبنان» ادعا می‌کند که صدها بار به «اهداف ایران و حزب‌الله» در سوریه و لبنان حمله کرده‌اند؛ حملاتی که تمام آنها از سوی ایران و حزب‌الله تأیید نشده است.

سیاسی و اقتصادی، حل بحران آب و مشارکت برای حل اختلاف‌ها بین کشورهای منطقه بررسی خواهند شد. نخست‌وزیر عراق در ماه ژوئن گذشته موفق شد که نشست سه‌جانبه‌ای با حضور عبدالفتاح السیسی و عبدالله دوم، پادشاه اردن در پایتخت کشورش برگزار کند. پیش از این نیز او سیاستی متوازن در عرصه بین‌الملل پیش گرفته بود و توانست با سفر به عربستان، ایران و آمریکا، راه‌حلی میانه بیابد. کاظمی بارها تأکید کرده است که نمی‌خواهد بغداد محل تسویه‌حساب و اختلاف‌ها بین کشورهای دیگر باشد. اینکه کاظمی تا چه حد بتواند به این سیاست در آینده ادامه بدهد و اینکه اصولاً خود او تا چه زمانی در سمت نخست‌وزیری عراق باقی می‌ماند، به عوامل متعدد داخلی و بین‌المللی بستگی دارد. او که از زمان تصدی سمت نخست‌وزیری تحت فشار است تا اوضاع عراق را سرورسلمان دهد، بر این باور است که هم‌زمان با حل مشکلات داخلی، برای فائق‌شدن بر تنش‌های موجود باید روابط بغداد با کشورهای عربی و منطقه‌ای بازسازی شود و از همین‌رو می‌خواهد پیش از برگزاری انتخابات پارلمانی، یکی از رؤیاهایش را بر سرانجام برساند. هرچند منابع آگاه عراقی می‌گویند، از اردوغان و ملک سلمان پالس‌های مثبتی برای شرکت در این نشست دریافت کرده‌اند اما باید دید که آیا کاظمی می‌تواند سران کشورهایی را که با یکدیگر اختلافات عمیقی دارند، پشت یک میز بنشاند، یا رهبرانی مانند ملک سلمان به این زودی‌ها حاضر نخواهند شد یا رئیس‌جمهوری جدید ایران یا حتی اردوغان در یک قاب دیده شوند.

<div><div> </div></div>	دبیرکل سازمان ملل: گزارش تازه اقلیمی «آژیر قرمز برای بشریت» است	<div><div> </div></div>
<div><div> </div></div>	<div>آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل متحد، هشدار داد که استفاده از سوخت‌های فسیلی درحال نابودکردن کره زمین است و گفت که گزارش جدید سازمان ملل «باید ناقوس مرگ» استفاده از زغال‌سنگ و نفت و گاز را به صدا درآورد. هیئت بین دولتی تغییرات آب‌وهوایی در گزارش تازه‌ای که روزگذشته منتشر کرده به این نتیجه رسیده است که خط قرمز مهار میانگین افزایش دمای جهان به ۱.۵ درجه سانتی‌گراد که در توافق‌نامه پاریس آمده احتمالاً در حدود سال ۲۰۳۰ نقض خواهد شد. این بدین معنی است که این خط قرمز، یک دهه زودتر از آنچه خود این هیئت سه سال پیش پیش‌بینی کرده بود، نقض خواهد شد. این گزارش که توسط ۱۳۴ دانشمند از ۶۶ کشور تهیه شده اعلام می‌کند که یافته‌های آنان ثابت می‌کند هیچ شک و تردیدی در این وجود ندارد که سبک زندگی بشر و گازهای گلخانه‌ای که ما منتشر می‌کنیم، باعث تغییرات اقلیمی کنونی است. این گزارش می‌نویسد که «ما هشدارها را نادیده گرفتیم و اکنون دیگر دیر شده است: گرمایش جهانی برای انتقام‌گیری از راه رسیده است و دمای متوسط زمین را در حدود سال</div>	<div><div> </div></div>

روزنه

طالبان در اندیشه تصرف هرات پس از قندوز

آتش‌بس محلی، ترغند طالبان

● پس از نبرد سنگین میان نیروهای دولتی و طالبان در استان بادغیس که تا تصرف چندساعته شهر قلعه‌نو، مرکز بادغیس، به دست طالبان هم کشیده شد، با وساطت بانفوذان محلی آتش‌بسی بین گروه طالبان و دولت در این استان برقرار شد. این آتش‌بس قرار بود تا پس از عید قربان که در افغانستان با چهار روز تعطیلی تجلیل می‌شود، برقرار باشد اما تا به امروز این آتش‌بس همچنان باقی ماند و نیروهای طالبان بخش‌هایی از شهر قلعه‌نو را که تصرف کرده بودند، دوباره رها کردند. به گزارش ایندیندنت، در چند روز گذشته طرح آتش‌بس محلی دیگری در استان قندهار بین طالبان و دولت درحال انجام است. بانفوذان محلی در تفاهم با گروه طالبان به دولت محلی در قندهار پیشنهاد کرده‌اند که یک آتش‌بس نامحدود را بپذیرد. تاکنون نه دولت مرکزی و نه حکومت محلی در قندهار دراین‌باره واکنشی نشان نداده‌اند اما گفته می‌شود احتمال برقراری آتش‌بس با توجه به فشار بانفوذان محلی بر حکومت وجود دارد. برای تعداد زیادی از مردم در شهرهایی که طرح آتش‌بس به میان آمده، این خبری خوشایند است اما شاید کمتر کسی بداندند که در پس این طرح راهبردی گروه طالبان برای تصرف شهرهای دیگر نهفته است. واقعیت این است که گروه طالبان در روند گسترش جنگ به شهرستان‌های زیاد، مجبور شد نیروهای خود را بیشتر از گذشته پراکنده کند. از سوی دیگر تلفات بیش‌از‌حد طالبان در چند ماه گذشته این گروه را با کمبود نیرو مواجه کرده است. تا جایی که سازمان استخباراتی پاکستان مجبور شده از گروه‌های تروریستی مستقر در این کشور بخواهد تا نیروهایی به افغانستان فرستند. حمدالله محب، مشاور شورای امنیت افغانستان، چندی پیش گفت که ۱۵ هزار نیروی تازه در پاکستان آماده واردشدن به افغانستان هستند. شنبه گذشته نیز رحمت‌الله نبیل، رئیس پیشین امنیت ملی افغانستان، در صفحه فیس‌بوکش نوشت که گروه جیش‌العدل که بیشتر یک گروه مخالف پاکستان است، حدود ۶۰۰ جنگجوی خود را از مناطقی در بلوچستان پاکستان به خواست سازمان استخباراتی جمع‌آوری کرده و به مناطقی در هرات، فراه و نیمروز فرستاده است. باین‌حال بازهم کمبود نیروی جنگی در سنکرهای طالبان محسوس است و به همین دلیل طالبان از راهبر آتش‌بس‌های محلی برای تنظیم نیروهای خود در اطراف شهرهای راهبردی استفاده کرده است. پس از آتش‌بس در استان بادغیس که هم‌جوار با هرات است، شدت جنگ در هرات بیشتر شد. گزارش‌هایی وجود دارد که طالبان نیروهای زیادی را از استان‌های غور، بادغیس، فراه و نیمروز به سوی هرات فرستاده است. طالبان به‌خوبی می‌داند که تصرف هرات می‌تواند تغییر زیادی در روند جنگ در افغانستان ایجاد کند. در کنار آن شکل‌گیری مقاومت مردمی زیر رهبری اسماعیل‌خان، آثار مثبتی بر خیزش‌های محلی در گوشه‌وکنار افغانستان گذاشته است؛ به‌خصوص اینکه موج کشتارهای از حمایت‌های مردمی پشت این مقاومت شکل گرفته است. طالبان می‌خواهد با شکست‌دادن اسماعیل‌خان در هرات، زمینه شکل‌گیری مقاومت‌های مردمی را نزد افکار عمومی از بین برد. به همین دلیل حالا هرات به‌عنوان هدف اصلی طالبان برای تصرف مطرح شده. به نظر می‌رسد دولت افغانستان نیز متوجه این ترغند طالبان شده است. مشکل این است که طالبان به‌طور مستقیم برای آتش‌بس وارد گفت‌وگو نمی‌شود بلکه زیر پوشش بانفوذان محلی این درخواست را مطرح می‌کند. طرح آتش‌بس محلی خطرناک‌ترین ترغند طالبان برای سقوط شهرهای مهم است، اگر هرات به دست طالبان سقوط کند، شهر بعدی مورد هدف طالبان مزارشریف است و اگر مزارشریف سقوط کند، امکان سقوط دولت مرکزی افزایش خواهد یافت.

سقوط قندوز، سرپل وتالقان

همچنین گزارش‌ها از افغانستان حاکی است کنترل دو شهر قندوز و سرپل، دو مرکز دو ولایتی به همین نام و نیز شهر تالقان، مرکز ولایت تخار به دست شبه‌نظامیان طالبان افتاده است. مقامات ارتش افغانستان می‌گویند جنگ در قندوز ادامه دارد و کماندوها مشغول پاکسازی شهر از طالبان هستند. لشکرگاه و هرات، مراکز ولایت‌های هلمند و هرات، دو شهری هستند که جنگ در آنها نیز با شدت بیشتری جریان دارد. خبرگزاری فرانسه به نقل از خبرنگار خود می‌گوید که تمامی ساختمان‌های کلیدی شهر قندوز به کنترل اسلام‌گرایان طالبان در آمده است. این خبرگزاری در ادامه با بررسی وضعیت جنگ در افغانستان و با تأیید کنترل طالبان بر شهر قندوز در ۳۰۰کیلومتری کابل و نیز کنترل شهر سرپل در ۴۰۰کیلومتری پایتخت، می‌نویسد که متوقف‌کردن طالبان در این دو شهر توسط ارتش افغانستان «محتمل به نظر نمی‌رسد». با سقوط قندوز، سرپل و تالقان، شمار مراکز ولایت‌هایی که طالبان در ۴۸ ساعت گذشته کنترل آنها را به دست گرفت، به پنج مرکز رسید.

^[1] به همین نام و نیز شهر تالقان، مرکز ولایت تخار به دست شبه‌نظامیان طالبان افتاده است

^[2] به همین نام و نیز شهر تالقان، مرکز ولایت تخار به دست شبه‌نظامیان طالبان افتاده است